

Câmara Municipal de Nazaré da Mata - PE Casa Joaquim Nabuco

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ DA MATA-PE, EXERCÍCIO 2023, LEGISLATURA 2021-2024, Realizada em 06 de junho de 2023.

Na Presidência: TARCISO RODRIGUES DO NASCIMENTO

Vice-Presidente: ADJAIR PEREIRA DA SILVA Secretário: MANUEL ANTONIO BERTO DA SILVA

As 16h20min do dia seis (06) do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três (2023), no plenário da Casa Joaquim Nabuco, prédio sede da Câmara Municipal de Nazaré da Mata, sito à Rua Dantas Barreto, 1338, nesta cidade, foi realizada a 15^a Sessão Ordinária do lº Período Legislativo da Câmara Municipal de Nazaré da Mata-PE, Exercício 2023, Legislatura 2021-2024. Na Presidência o Vereador TARCISO RODRIGUES DO NASCIMENTO, e estavam presentes, ainda, sessão os seguintes Vereadores: ADJAIR PEREIRA DA SILVA, ANA CLÁUDIA DE ARAÚJO ALBUQUERQUE SOARES, EDINALDO ANTONIO DA SILVA, FÁBIO ROGÉRIO DE ANDRADE ALVES, JOSÉ EDSON FERREIRA, MARCILIO SEVERINO DE ANDRADE, MANUEL ANTONIO BERTO DA SILVA, PAULO DA SILVA, TELMA MARIA ALEXANDRE DA SILVA e THIAGO HENRIQUE COSTA DE ALMEIDA. Ausentes os Vereadores: DIANA LÉA DO NASCIMENTO e EDIELSON LUIZ DE FREITAS. Havendo número legal o Senhor Presidente, em nome de DEUS, dá por aberta a sessão. O EXPEDIENTE DO DIA: constou da leitura de PROJETO D ELEI Nº 07/2023, que REQUERIMENTOS e INDICAÇÕES DIVERSAS. em seguida o senhor Presidente registra a presença do professor Leônidas e a turma da Escola Eren Don Vieira, do 3ª ano B, Em seguida dá-se início ao PEQUENO EXPEDIENTE. Na tribuna a Vereadora TELMA MARIA ALEXANDRE DA SILVA. Registra que Deus deu esse momento para ela agradecer, saúda os presentes, e agradece, primeiro a Deus por mais um dia dado para defender o povo e Nazaré da Mata, e estar aqui para iniciar nossos trabalhos e com imensa alegria agradece, primeiramente a Deus, pois coloca Deus em tudo na sua vida, e, em segundo lugar, a governadora Raquel Lyra Gouveia lhe reconduziu ao cargo de Chefe do Detran de Nazaré da Mata, que atende Tracunhaém e Buenos Aires. Ressalta que foi injustamente retirada do cargo por ações políticas no

A .



Câmara Municipal de Nazaré da Mata - PE Casa Joaquim Nabuco

governo anterior e registra seu compromisso de fielmente servir aos usuários do Detran, evidenciando a proteção de Deus e de Nossa Senhora para fazer o seu trabalho com excelência no Detran de Nazaré da Mata. Em seguida dá-se início à ORDEM DO DIA: Em discussão e votação única o REQUERIMENTO Nº 31/2023. de autoria da Vereadora TELMA MARIA ALEXANDRE DA SILVA, solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal as seguintes informações: a) Relação das professoras municipais inativas que percebem aposentadoria diretamente dos cofres da Prefeitura Municipal; b) Informar se as servidoras da Educação do quadro Inativo também foram beneficiadas com o reajuste salarial da categoria. Após justificativa oral da autora da proposição e do debate do Plenário, é aprovado de modo unânime. Em discussão e votação única a INDICAÇÃO Nº 88/2023, de autoria do Vereador EDINALDO ANTONIO DA SILVA, solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal a reposição das lâmpadas do Engenho Camarazal, que após justificativa oral da autora da proposição e do debate do Plenário, é aprovado de modo unânime. Em discussão e votação única a INDICAÇÃO Nº 89/2023, de autoria do Vereador EDINALDO ANTONIO DA SILVA, solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal a conclusão das obras de pavimentação das ruas do Loteamento Tamataúpe, especialmente a rua do Cajá e todas as demais que estão paralisadas, que após justificativa oral da autora da proposição e do debate do Plenário é aprovado de modo unânime. Em discussão e votação única a INDICAÇÃO Nº 90/2023, de autoria do Vereador JOSÉ EDSON FERREIRA, solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal disponibilizar Guardas Municipais para disciplinar a entrada/acesso dos ônibus no Terminal Rodoviário Municipal.. que após justificativa oral da autora da proposição e do debate do Plenário, é aprovado de modo unânime. Em discussão e votação única a INDICAÇÃO Nº 91/2023. de autoria do Vereador FÁBIO ROGÉRIO DE ANDRADE ALVES, solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal gestões no sentido da coleta especializada do Lixo Hospitalar de todas as USB's-Unidade de Saúde Básica existente no município e, também, do Sanar, eis que a coleta do lixo dessas unidades de saúde não vem sendo realizadas através das formalidades adequadas, que após justificativa oral da autora da proposição e do debate do Plenário, é aprovado de modo unânime. Em discussão e votação única a INDICAÇÃO Nº 92/2023, de autoria da Vereadora TELMA MARIA ALEXANDRE DA SILVA, solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal a reposição do calcamento e recapeamento dos buracos existentes ao lado do Ginásio de Esporte e no centro de nossa cidade, que após justificativa oral da autora da proposição e do debate do Plenário, é aprovado de modo unânime. Em discussão e votação única

1





Câmara Municipal de Nazaré da Mata - PE Casa Joaquim Nabuco

a INDICAÇÃO Nº 93/2023. de autoria da Vereadora TELMA MARIA ALEXANDRE DA SILVA, solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal a reposição do calcamento da Rua Manoel Estelita, nesta cidade, que após justificativa oral da autora da proposição e do debate do Plenário, é aprovado de modo unânime. Em discussão e votação única a INDICAÇÃO Nº 94/2023, de autoria da Vereadora TELMA MARIA ALEXANDRE DA SILVA, solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal proceder com a instalação de telas de aço nos portões e abertura existentes no Mercado Público Municipal, para evitar que animais acessem as dependências do Mercado e contaminem os alimentos expostos na localidade, que após justificativa oral da autora da proposição e do debate do Plenário, é aprovado de modo unânime. Em discussão e votação única a INDICAÇÃO Nº 95/2023, de autoria da Vereadora ANA CLÁUDIA DE ARAÚJO ALBUQUERQUE SOARES. solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal proceder com a coleta do Lixo na area localizada na subida do Loteamento 11 de julho, que após justificativa oral da autora da proposição e do debate do Plenário, é aprovado de modo unânime. Em discussão e votação única a INDICAÇÃO Nº 96/2023, de autoria da Vereadora ANA CLÁUDIA DE ARAÚJO ALBUQUERQUE SOARES, solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal a realização das festas juninas na Praça do Frevo, que após justificativa oral da autora da proposição e do debate do Plenário, é aprovado de modo unânime. Em discussão e votação única a INDICAÇÃO Nº 97/2023, de autoria da Vereadora ANA CLÁUDIA DE ARAÚJO ALBUQUERQUE SOARES, solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal gestões junto ao Tribunal de Justiça de Pernambuco no sentido da construção de um novo Fórum em nossa cidade, que após justificativa oral da autora da proposição e do debate do Plenário, é aprovado de modo unânime. Exaurido o horário regimental, o Senhor Presidente dá por encerrada a sessão. Eu, Altair Marcolino da Silva, Assessor Legislativo, lavrei e digitei a presente Ata, que vai assinada por mim e por quem de direito._

posem - (Presidente).

lai (Verein da Silva .(Vice-Presidente).

Aporio Pango os Such . (Secretário)